hesiz tarih içerisinde gelişen bu ilişkiler, Abbasllerin siyasal ve mezhebi birikimle
rini oluştunnası yanında, Müslüman toplumun gelecek nesillerce sahiplenilen din
anlayışlarının şekillenmesi üzerinde de etkili oldu.

Bilindiği gibi, Abbas) merkezi otoritesinin, farklı ekollerle ilişkiler geliştir
diği dönemlerden biri Me'mun dönemidir. (198-218/813-833) Muhtemelen bunun
arka planında da, halifenin, kardeşi Emin ile yaşadığı iktidar mücadelesi ve yansı
maları bulunmaktadır. Çünkü Me'mun, kardeşi Emin ile yaşadığı iktidar mücadele
sinde, Abbas! merkezi otoritesine muhalif olan grupların desteğini alarak başanya
ulaştı.

rin amcası Hz. Abbas'a (32/652) nispet edilmektedir. Amca Abbas ve aile feıileri
nin özellikle ilk dönemlerde siyasi olaylara kanşmadıkları, hatta oğlu Abdullah'ın,
(68/687) önde gelen Kur'an müfessirleri arasında yer aldığı, siyasi olayların dışın
da kalmaya özen göstererek Hz. Ali'nin hilafetinin ilk yıllarında ona destek verdiği
bilinmektedir.

İlk dönemlerde Abbas oğulları bu şekilde siyaset ve yönetim konusuna me
safeli duran bir yaklaşımm sahipleri gibi görünse de, zaman içerisinde ve özellikle
hicri birinci asrın sonlarıyla ikinci asrın başlarına denk düşen dönemde, Abdul
lah'ın tonımı Muhammed (125/743) ilc bu mesafeyi kapatınaya başladılar.2 Hatta
Muhammed, siyasi teşebbüslerini oldukça rasyonel bir zeminde gerçekleştirıneye
özen gösterdi. Çünkü o,topluınun siyasi potansiyeli açısından önemli bir enstrü
ınan olan Ali Oğulları ile temas sağlayarak, Hz. Ali'nin oğlu Muhammed b. el
Hanefıyye'nin (81/700-1) büyük oğlu Ebfı Haşim'in (98/716-7) desteğini alınayı
başardı. Bu şekilde de ona bağlı Şii karakterli gizli hareketin liderliğini üzerine
aldı.3

Takdir edilir ki; bahse konu olan süreçte, yani hicrl ikinci asrın başlarında
Haşim Oğullarının siyasi yönelişleri bağlammda üç ayrı eğilim kendini hissettir
mekteydi. Bunlardan biri, Hz. Hüseyin'in (61/680) oğlu Zeynelabidin'in (95/713-
4) etrafmda kümelenerek, siyasal hareketlere uzak durmak suretiyle ilk dönemlerde
kendini züht ve ibadete adayan, ku'fıd'u tercih eden, sonraki kuŞaklarda da bu özel
liklerine ilmi faaliyetleri katan eğiliındir. İkincisi; zalim yönetime karşı başkaldırı
ve isyanı tercih eden Zeyd b. Ali'ye (122/740) tabi kimselerin başını çektiği bir
yöneliştir. Üçüncüsü de; Muhammed b. el-Hanefıyye'nin oğlu Ebfı Haşim'in temsil
ettiği bir eğilimdir ki;4 Bu eğilimin liderliği, Muhammed b. Ali b. Abdullah b. Ab
bas vasıtasıyla Abbas Oğullarına geçti. Bu şekilde de Abbasller, kendi siyasal meş
ruiyetlerini bu eğilime yasladılar.

Abbas Oğulları, Muhammed'den sonra oğlu İbrahim'i (130/748) imam ka
bul etti. Onunla birlikte Abbas Oğulları, yeni propaganda faaliyetleri çerçevesinden
taraftar kitlesini genişletmeyi amaçladılar. Bunu da açıktan yapınamaya özen gös
terdiler. Bu şekilde onlar, kendilerini siyasal hedef haline getirmekten kaçmdıkları
gibi, Ali Oğullarının karizmatik etkilerini de yanlarma alınayı ihmal etmediler.

Nitekim onlar, propaganda üssü olarak Ali Oğullarının
etkin oldukları ve üs olarak kullandıkları Kufe civadarını değil, ancak onlara sem
patinin yüksek olduğu, merkezi otoritenin kontrolünden de uzak, Horasan bölgesini
tercih ettiler. Muhtemelen buradaki mevcut yapıyı kendi lehlerine yönlendirebil
mek amacıyla Ali Oğulları ve taraftarlarının saygı duyduğu Ebu Seleme (132/749)
ve Ebfı MUslim (138/755) gibi kimselerin toplumsal karizmalarından istifade etme
yi de ihmal etmediler. Nitekim bu kimseler, gittikleri yerlerde insanları Hz. Ali'nin
soyuna mensup kimselere "er-Rıza min ôli Muhammed/Muhammed ailesinden razı
olunacak bir şahıs"a biate davet ettiler.6 Nihayet bu faaliyetlerin neticesinde
131/749 yılında Küfe zapt edildi. Ebu Selerne de oraya "Al-i Muhammed'in veziri"
olarak, vali sıfatıyla tayin edildi.7 Ebu Müslim de, gitmiş olduğu yerlerde yaptığı
faaliyetlerle Abbas! propagandasına duyulan ilgiyi arttırdı. Hatta bu ilgiyi, fiili
isyana çevirıneyi başardı. Bu faaliyetler neticesinde, 132/750 yılında Büyük Zab
Savaşı'nda, Emevl halifesi II. Mervan (127-132/744-749) hezimete uğratıldı. Kısa
bir süre sonra da Suriye ve Mısır işgal edilerek Emevllerin hakimiyetlerine son
verildi. Tahmin edilebileceği gibi, ortaya çıkan idari boşluk da, Abbas Oğulları
tarafından dolduruldu.g

Tüm bu ifade edilenlerden de anlaşıldığı üzere, Abbas Oğullarının siyasal
başanya ulaşınasında Ali oğullarının önemli katkıları oldu. Muhtemelen bu katkıyı
görınezden gelemeyen ilk Abbas! yöneticisi Ebu'I-Abbas Seffah, (132-136/750-
754) Kufe Camii minberinden yaptığı devletin kuruluş ilanında, Müslümanlarca
yaklaşık yüz senedir beklenen idarecilerin artık iş başında olduklarını müjdeledi.
Onun ardından söz alan Davud b. Ali de, Resulüllah ve Hz. Ali'den bu yana sadece
Seffah'ın meşru halife olduğunu ifade etti.

yöne
timine karşı yeni mücadele stratejileri geliştirınelerinin gerekçesini oluşturdu. 12

Ali Oğullarının Abbas! otoritesine karşı ortaya koyduğu mücadelelerin ilki,
ilk Abbas! halifesi Ebu'I-Abbas Seffah'la başladı. Ancak bu mücadeleler, ikinci
halife Mansur döneminde isyana dönüşerek devam etti. Çünkü onun dönemine
denk düşen 145/762 yılında Medine'de Nefsü'z-Zekiyye adıyla tanınan ve Hz.
Ali'nin oğlu Hasan'ın soyuna mensup Muhammed b. Abctillah b. Hasan'ın

(145/762) öncülüğünde -sonucu başarılı olmasa da- bir isyan hareketinin gerçekleş
tirildiği bilinmektedir. 13

Nefsü'z-Zekiyye hareketi, Abbas! siyasi ilişkileri açısından geleceğe yöne
lik pek çok yönelişin ipuçlarını bünyesinde barındırmaktadır.

rını ayırdı. 15 Gerçi Ali Oğulları içerisinde siyasi işlere karışınaması nedeniyle Hali
fe Mansur'un övgüsüne mazhar olan Cafer-i Sadık'ın (148/765) etrafında kümele
nen bir oluşum henüz varlığını korusa da, bu durum, ilerleyen zaman içerisinde
Abbas Oğulları 'nın Ali oğullarına karşı daha sert uygulamalar ortaya koyacak ol
masına bir engel oluşturmamaktadır.

Mansur'dan sonra Mehdi halife oldu.

Mehdi'den sonra yerine oğlu Hadi (170/786) geçti.20 O, kısa sayılabilecek
hilafet sürecinde babasının vasiyetleri doğrultusunda "ilhad" faaliyetleri yanında,
Şii/Ali Oğullarıyla da fiili mücadelelere girişti. 21 Bu şekliyle de babasının teorik
politikalarını pratik hayata taşıyan kişi oldu.

baskısını bu dönemde sertleştirdi. Hatta Harun Reşid de, Mehdi gibi on iki imaın
dan biri kabul edilen Musa Kazım'ı hapse attırdı.24 Ayrıca onun ilk hilafet yılların
da, Zeyd! eğilimleriyle dikkatleri çeken Bağdat Mu'tezile ekolüne mensup Bişr b.
Mu'temir (210/825)25 rafızllikle,26 arkadaşı ve öğrencisi Si.imame b. Eşres de
(213/828) zındıklıkla27 itharn edilerek işkenceye tabi tutuldular.2ıı Bu iki ismin
Taberistan ve Deylem bölgelerinde faaliyet gösteren Ali Oğullarından Yahya b.
Abdiilah'ın yakın çevresinde yer alarak, onun faaliyetlerine destek verdikleri bi
linmektedir.29 Bu durum, tarihsel gelişimi itibariyle ortak hareket duygusuna sahip
Mu'tezile-Ali Oğulları ilişkisi açısından dikkat çekici bir durumu açığa çıkardığı

gibi, Abbas Oğullarının her iki kesime karşı da, aslında aynı duygu temelli politika
lar ortaya koyduklarının/koyacaklarının ipuçlarını vennektedir.

Harun Reşid'den sonra yerine vasiyeti gereği oğlu Emin (193-198/808-
813) geçti. Emin dönemi, kardeşi Me'ınun'la iktidar mücadelesi nedeniyle kısa
sürdii. Bu iktidar mücadelesinin hakim olduğu dönemde ortaya çıkan iç karışıklık
ortaını ve Emin 'in zayıf şahsiyeti, Ali Oğullarının biraz da olsa rahat nefes alınala
rını sağladı.30 Bu mücadelede daha çok Arap unsurlar Emin 'i desteklerken, mevali
kökenli gnıplar d~ Me'ınun'u desteklediler.

Hatta onlar, Me'mun'un iktidar mücadelesinde verdikleri destek
nedeniyle hak ettikleri karşılığı alamadıklarını düşündüler. Bu nedenle de hilafetten
hak alma taleplerine matuf yeni bir isyan hareketi içerisine girdiler. Bu da Nasr b.
Şeb'es isyanı ile aynı yıl gerçekleşen Muhammed b. İbrahim isyanıdır. (199/815)

Muhammed b. İbrahim, halkı er-Rzza min Al-i Muhammed'e biat etmeye,
kitap ve sünnet ile amel etmeye davet ederek Kufe'de halifelİğİnİ ilan etti.42 "İbn
Tabataba" adıyla da anılan ve soyu Ebu Talib'e dayanan Muhammed b. İbrahim,
1 O Cemazi yelahir 199/26 Ocak 815 tarihinde Ku fe' de Ebu' s-Seraya ile birlikte
yönetime karşı isyan etti.

Bu şekilde isyan hareketi son bulmuş oldu.46

Muhammed b. İbrahim ve Ebu's-Seraya'nın başlattıkları hareket başarısız
lıkla sonuçlanınca, adeta lidersiz kalan Ali Oğulları, Rebiulevvel 200/Ekim 815
tarihinde Caferes-Sadık'ın (148/765) oğlu Muhammed ed-Dibac lakabıyla da anı
lan Muhammed b. Cafer'e biat ettiler.47 Fakat Yemen valisi İshak b. Musa ile gi-

~o Bkz. Henıy Laoust, islam 'da Ayrılıkçı Göriişler, çev., Ethem Ruhi Fığlah-Sabri Hizmetli, İstan
bul 1999, 109 vd.

~ı Taberi, Tarih, VIII, 528; İbn Esir, el-Kamil, VI, 302.

Bunun bir neticesi
olarak Halife, muhtemelen Abbasilere karşı isyan hareketlerini önlemeye matuf
Hüseyni ailesi reisierinden Ali b. Musa'yı "er-Rıza min Al-i Muhammed" diye
isimlendirerek51 27 Ramazan 201118 Nisan 817 yılında veliaht tayin etti. Ali Oğul
larının önde gelen isimlerinden olan Ali b. Musa, Cafer-i Sadık'ın torunu ve Musa
Kazım'ın (183/799) oğlu olup, aynı zamanda İmamiyye'nin de sekizinci imamıdır.
Me'mun, Ali er-Rıza'nın veliaht tayin edilmesine gerekçe olarak; Ali Oğulları ve
Abbas Oğulları içerisinde Ali er-Rıza' dan daha üstün, faziletli, muttaki, alim başka
birinin olmamasını gösterdi.52 Ayrıca Me'mun, Abbasilerin sembolü olan siyah
rengi terk ederek, Ali Oğullarının sembolü olan yeşil rengin kullanımının devlet
politikası olarak benimsenmesini sağladı.53

Toplumda meydana gelen bu kaos ortamı, sorumluluk sahibi veliaht Ali er
Rıza tarafından Me'mun'a iletildL Bunun üzerine halife, muhtemelen olayların
büyümesinin önüne geçebilmek maksadıyla Bağdat'a geri dönmeye karar verdi.
Ancak gelişen olaylar içerisinde dikkat çeken bir hadise yaşandı. O da halife ile
birlikte Bağdat'a gelmekte olan veliaht Ali er-Rıza'nın, geri dönüş yolunda ve
203/818 yılında Tus şehrinde vefat etmesidir.56

Veliahtının vefatının ardından yolculuğa devam eden halife Me'mun, Bağ
dat'a dönüş yolunda Merv'deki uygulamalarına göre daha farklı siyasal tercihler
ortaya koymaya başladı. Muhtemelen bu uygulamalarında, Bağdat'taki . genel
konjonktürel yapıyı göz-önünde bulundurdu.

Bu politikalardan biri, Hz. Ebu
Bekir'in, Hz. Fatıma'ya bırakınayı reddettiği Fedek arazisini, hukukçulann da des
teğini almak suretiyle 210/828 tarihinde Ali Oğullarına vermeye karar vennesidir.61

Ali Oğullarına yönelik politikalarında bununla da yetimneyen Halife, 212/827 yı
lında Hz. Ali'nin diğer sahabeye göre daha faziletli ve üstün olduğu düşüncesini
kabul ettiğini resmen ilan etti.('2 215/830 tarihinde de Ali Oğullarıyla kişisel ilişki
bağlamında değerlendirilmeye müsait bir kararla kızı Ümmü'l-Fazl'ı, müteveffa
veliahtı Alier-Rıza'nın oğlu Muhammed Cevad ile evlendirdi.63 Böylece Ali Oğul
larına yönelik geliştirdiği bütün politik uygulamalarını, kurduğu irsiyet bağıyla da·
pekiştirmiş oldu.

Ali'nin efdaliyyeti meselesini en hararetle tartışılan konular
arasına aldı. Bu şekilde de tartışma konusunun toplumsal hafızada yer edinmesine
olanak sağladı. 2 I 0/828 yılında da halife, Hz. Ebu Bekir'in Hz. Fatıma'ya bırak
ınayı reddettiği Fedek arazisini, hukukçulannın da desteğini almak suretiyle Ali
Oğullarına verdi. 212/827 yılında Hz. Ali'nin diğer sahabeye göre daha faziletli ve
üstün olduğu düşüncesini kabul ettiğini resmen ilan etti. 215/830 tarihinde de kızı
Ümmü'l-Fazl'ı, müteveffa veliahtı Ali er-Rıza'nın oğlu Muhammed Cevad ile
evlendirdi. Böylece Şii/Ali Oğullarıyla irsiyet bağı kunnayı ihmal etmedi.

Me'mun döneminde ortaya konan bütün bu uygulamalar, Şii/Ali Oğullarını
merkezi yönetime yaklaştırdığı gibi, Ali Oğullarından gelen muhalif hareketlerin
de önüne geçti.